[image: image2.png]"FC’L‘LC@ t‘i@xi(i ?\g

RESOLUÇÃO n° 94/2013

Dispõe sobre a aprovação do Programa de Oportunidades e Direitos - POD, elaborado pela
Secretaria de Justiça e Direitos Humanos

O Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – CEDICA/RS, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei n° 9.831/93 e por maioria absoluta de seus membros, resolve:

Aprovar o Programa de Oportunidades e Direitos - POD elaborado pela Secretaria de Justiça e Direitos Humanos – SJDH, para ser desenvolvido no Estado do Rio Grande do Sul inicialmente nos Municípios de Alvorada, Osório, Porto Alegre, Santa Cruz, São Leopoldo e Viamão, para atendimento a criança e adolescentes.

Permanecendo na responsabilidade da Secretaria de Justiça e Direitos Humanos apre-

sentar para análise e aprovação desse Conselho os desdobramentos deste programa (POD socioeducativo, Semiliberdade, POD FECA, PEMSEIS, etc).
Sessão Plenária Ordinária nº 318/13 do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – CEDICA/RS, do dia 26 de março de 2013.

Porto Alegre, 28 de março de 2013.
[image: image1.png]CEDICA-RS

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS
DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

Marcia Herbertz

        Presidente do CEDICA.

[image: image2.png]